

## COMUNICATO STAMPA

### **INTESA SANPAOLO VITA: APPROVATI I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2015:**

- **Produzione lorda Vita a 14.981,2 €/mln** (15.493,9 €/mln a settembre 2014 -3,3%)
- **Nuova produzione Vita a 14.848,7 €/mln** (15.343,7 €/mln a settembre 2014 -3,2%)
- **Somme pagate Vita a 9.614,8 €/mln** (7.608,0 €/mln a settembre 2014 +26,4%)
- **Investimenti a 101.467,1 €/mln** (97.192,8 €/mln a dicembre 2014 +4,4%)
- **Riserve tecniche a 76.674,5 €/mln** (74.413,9 €/mln a dicembre 2014 +3,0%)
- **Passività finanziarie (unit e index linked) a 23.839,7 €/mln** (20.464,1 €/mln a dicembre 2014 +16,5%)
- **Patrimonio netto a 4.881,6 €/mln** (4.379,4 €/mln a dicembre 2014 +11,5%)
- **Risultato netto a 526,1 €/mln** (403,5 €/mln a settembre 2014 +30,4%)

*Milano, 3 novembre 2015* – Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita, sotto la presidenza di Luigi Maranzana, ha approvato i risultati al 30 settembre 2015 del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita.

Il gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, sotto la direzione dell'amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti, ha registrato nei primi nove mesi dell'anno un andamento molto positivo del conto economico, evidenziando un **incremento del 30,4% del risultato netto consolidato**, che passa da 403,5 €/mln del settembre 2014 a 526,1 €/mln del settembre 2015.

I primi nove mesi del 2015 si sono chiusi con una buona performance anche dal punto di vista commerciale grazie al contributo delle reti distributive del Gruppo Intesa Sanpaolo: **la nuova produzione vita del settembre 2015 è pari a 14.848,7 €/mln.**

La **produzione lorda vita ammonta a 14.981,2 €/mln** rispetto 15.493,9 €/mln del settembre 2014 (-3,3%).

La **produzione netta vita positiva pari a 5.366,4 €/mln<sup>1</sup>** ha contribuito all'incremento del 6% degli *asset under management* del gruppo assicurativo che passano da 94.878,0 €/mln del dicembre 2014 a **100.514,2 €/mln.**

---

<sup>1</sup> La produzione netta vita è pari alla differenza fra la raccolta lorda vita, pari a 14.981,2 €/mln, e le somme pagate vita, pari a 9.614,8 €/mln



**INTESA SANPAOLO  
VITA**

L'incremento degli *asset under management* si registra sia nelle riserve tecniche sia nelle passività finanziarie riferite ai prodotti *index* e *unit linked*:

- +3,0% sulle riserve tecniche passando da 74.413,9 €/mln del dicembre 2014 a 76.674,5 €/mln del settembre 2015;
- +16,5% sulle passività finanziarie Unit e Index Linked passando da 20.464,1 €/mln del dicembre 2014 a 23.839,7 €/mln del settembre 2015.

Gli **investimenti** e le **disponibilità liquide** passano da 99.753,4 €/mln alla fine dicembre 2014 a **105.999,7 €/mln** evidenziando una crescita di 6.246,3 €/mln pari al 6,3%

Il **patrimonio netto** del gruppo assicurativo si attesta a 4.881,6 €/mln in aumento di 502,2 €/mln (+11,5%) rispetto alla chiusura del dicembre 2014 che aveva evidenziato un patrimonio netto pari a 4.379,4 €/mln.

*Per informazioni:*

**Gruppo Intesa Sanpaolo**

Ufficio Media Banca dei Territori e Media Locali

06 67124992

[stampa@intesasanpaolo.com](mailto:stampa@intesasanpaolo.com)

## Principali indicatori

€ milioni

	<b>Variazione</b>			
<b>Dati operativi</b>	<b>30-09-2015</b>	<b>30-09-2014</b>		
Produzione lorda Vita	14.981,2	15.493,9	-512,7	-3,3%
- Premi relativi a prodotti tradizionali	8.008,0	11.245,4	-3.237,4	-28,8%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked	6.712,7	4.157,7	2.555,0	61,5%
- Raccolta lorda di prodotti previdenziali	260,5	90,8	169,7	186,9%
Premi relativi ai rami Danni	186,6	159,4	27,3	17,1%
Nuova produzione Vita	14.848,7	15.343,7	-495,0	-3,2%
Somme pagate Vita	-9.614,8	-7.608,0	-2.006,8	26,4%
Produzione netta Vita	5.366,4	7.885,9	-2.519,5	-31,9%
<b>Dati patrimoniali</b>	<b>30-09-2015</b>	<b>31-12-2014</b>		
Investimenti	101.467,1	97.192,8	4.274,4	4,4%
Riserve tecniche	76.674,5	74.413,9	2.260,6	3,0%
- Prodotti assicurativi Vita	7.360,4	7.605,7	-245,4	-3,2%
- Prodotti finanziari Vita con DPF	63.728,4	60.574,6	3.153,9	5,2%
- Riserva shadow	5.084,6	5.749,5	-664,9	-11,6%
- Polizze assicurative Danni	501,2	484,2	17,0	3,5%
Passività finanziarie	25.463,1	22.306,2	3.157,0	14,2%
- Unit Linked finanziarie	23.456,7	20.015,4	3.441,4	17,2%
- Index Linked finanziarie	382,9	448,7	-65,8	-14,7%
- Passività subordinate	1.335,0	1.337,6	-2,6	-0,2%
- Altre passività	288,5	504,5	-216,0	-42,8%
Patrimonio netto	4.881,6	4.379,4	502,2	11,5%
<b>Dati economici</b>	<b>30-09-2015</b>	<b>30-09-2014</b>		
Risultato di periodo ante imposte	747,3	563,4	183,9	32,6%
Risultato netto di periodo	526,1	403,5	122,6	30,4%



## Stato patrimoniale

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		30/09/2015	31/12/2014	30/09/2014
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>635.594</b>	<b>635.676</b>	<b>631.970</b>
1.1	Aviamento	634.580	634.580	631.656
1.2	Altre attività immateriali	1.014	1.096	314
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>772</b>	<b>634</b>	<b>1.185</b>
2.1	Immobili	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	772	634	1.185
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>23.059</b>	<b>27.216</b>	<b>24.139</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>101.467.144</b>	<b>97.192.771</b>	<b>86.436.159</b>
4.1	Investimenti immobiliari	19.290	19.414	19.455
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-
4.4	Finanziamenti e crediti	96.934	80.934	80.082
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	72.169.077	71.043.926	63.357.094
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	29.181.843	26.048.497	22.979.528
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>213.888</b>	<b>482.557</b>	<b>540.338</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	18.219	17.129	21.895
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	4.626	1.319	2.196
5.3	Altri crediti	191.043	464.109	516.247
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>1.957.602</b>	<b>1.706.345</b>	<b>1.772.061</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	-	48	69
6.3	Attività fiscali differite	222.856	180.473	196.999
6.4	Attività fiscali correnti	1.418.052	1.359.560	1.378.260
6.5	Altre attività	316.694	166.264	196.733
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>4.532.590</b>	<b>2.560.638</b>	<b>6.807.888</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>108.830.649</b>	<b>102.605.837</b>	<b>96.213.740</b>

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		30/09/2015	31/12/2014	30/09/2014
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.881.619</b>	<b>4.379.449</b>	<b>4.992.157</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>4.881.619</b>	<b>4.379.449</b>	<b>4.992.157</b>
1.1.1	Capitale	320.423	320.423	320.323
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.328.097	1.328.097	1.327.197
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.141.702	1.660.635	2.361.377
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-	40	-4
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	565.602	590.534	580.203
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-344	-686	-486
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	526.139	480.406	403.547
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>8.614</b>	<b>10.648</b>	<b>9.088</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>76.674.495</b>	<b>74.413.933</b>	<b>69.680.226</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>25.463.137</b>	<b>22.243.677</b>	<b>20.048.239</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	24.007.957	20.834.274	19.421.498
4.2	Altre passività finanziarie	1.455.180	1.409.403	626.741
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>548.275</b>	<b>520.791</b>	<b>487.116</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	78.015	89.323	64.616
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	673	1.132	10.344
5.3	Altri debiti	469.587	430.336	412.156
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>1.254.509</b>	<b>1.037.339</b>	<b>996.914</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	693.533	602.399	586.202
6.3	Passività fiscali correnti	340.665	344.350	328.012
6.4	Altre passività	220.311	90.590	82.700
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>108.830.649</b>	<b>102.605.837</b>	<b>96.213.740</b>



## Conto economico

€ migliaia

CONTO ECONOMICO		30/09/2015	30/09/2014	31/12/2014
<b>1.1</b>	<b>Premi netti</b>	<b>8.431.562</b>	<b>11.483.697</b>	<b>15.131.940</b>
1.1.1	Premi lordi di competenza	8.438.151	11.489.887	15.140.326
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-6.589	-6.190	-8.386
<b>1.2</b>	<b>Commissioni attive</b>	<b>312.777</b>	<b>205.489</b>	<b>303.453</b>
<b>1.3</b>	<b>Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico</b>	<b>-23.592</b>	<b>-20.206</b>	<b>-83.225</b>
<b>1.4</b>	<b>Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>1.5</b>	<b>Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari</b>	<b>2.212.167</b>	<b>1.863.780</b>	<b>2.515.653</b>
1.5.1	Interessi attivi	1.414.869	1.437.472	1.919.443
1.5.2	Altri proventi	107.168	54.132	78.131
1.5.3	Utili realizzati	690.126	372.176	518.079
1.5.4	Utili da valutazione	4	-	-
<b>1.6</b>	<b>Altri ricavi</b>	<b>191.602</b>	<b>151.241</b>	<b>201.794</b>
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>11.124.516</b>	<b>13.684.001</b>	<b>18.069.615</b>
<b>2.1</b>	<b>Oneri netti relativi ai sinistri</b>	<b>-9.296.656</b>	<b>-12.467.184</b>	<b>-16.449.125</b>
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-9.299.822	-12.472.600	-16.459.154
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	3.166	5.416	10.029
<b>2.2</b>	<b>Commissioni passive</b>	<b>-210.349</b>	<b>-128.017</b>	<b>-182.124</b>
<b>2.3</b>	<b>Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture</b>	<b>-3</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>2.4</b>	<b>Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari</b>	<b>-270.853</b>	<b>-35.650</b>	<b>-68.595</b>
2.4.1	Interessi passivi	-49.681	-22.638	-31.375
2.4.2	Altri oneri	-1	-7	-15
2.4.3	Perdite realizzate	-155.513	-10.795	-34.820
2.4.4	Perdite da valutazione	-65.658	-2.210	-2.385
<b>2.5</b>	<b>Spese di gestione</b>	<b>-309.230</b>	<b>-304.665</b>	<b>-409.663</b>
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-232.403	-236.194	-311.217
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-42.330	-34.010	-50.892
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-34.497	-34.734	-47.554
<b>2.6</b>	<b>Altri costi</b>	<b>-290.123</b>	<b>-184.768</b>	<b>-264.034</b>
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>-10.377.214</b>	<b>-13.120.557</b>	<b>-17.373.541</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>747.302</b>	<b>563.444</b>	<b>696.074</b>
3	Imposte	-221.163	-159.897	-215.668
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>526.139</b>	<b>403.547</b>	<b>480.406</b>
	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>526.139</b>	<b>403.547</b>	<b>480.406</b>
	di cui di pertinenza del gruppo	526.139	403.547	480.406
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-